关于开展2014年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动的通知

各辖市、区教育局（社会事业局、教育文体局），局属各学校及有关学校：

为全面贯彻《常州市学校德育工作三年行动计划（2012-2014年）》，围绕“书香常州 悦读生活”全民阅读活动，深入推进素质教育，激发广大中小学生健康的阅读兴趣，养成优秀的阅读品质，经研究，决定开展2014年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动。现将具体事宜通知如下：

一、主题

悦读 习仪 尚德

二、参加对象

全市中小学在校学生（包括中等职业学校及行业学校）。

三、活动时间

2014年5月至12月。

四、组织机构

主办单位：常州市教育局、常州市委宣传部、常州市文明办、常州新华书店有限责任公司。

五、活动内容

（一）启动仪式

举行2014年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动启动仪式。

时间：5月16日（周五）下午2：00。

地点：常州市三井实验小学（新北区文源路8号）。

参加人员：1.各辖市区教育行政部门职能处室负责人1名；2、各局属学校德育主任1名。

（二）好书推荐

遴选一批适合不同学段学生阅读的优秀图书推荐给学生（详见附件），书目还将于近期在常州市龙城网上家长学校（http://www.lcjzwx.com/index.html）和阳光心港（http://www.xingang.org）网站公布。推荐书籍由学生自主借阅或购买，任何学校或个人不得强行要求学生购买。

（三）书签设计比赛

围绕“三爱”教育内容、文明礼仪教育内容、“我喜爱的书籍”内容，在全市组织中小学生“小书签大创意”创意书签设计大赛，评选一、二、三等奖和组织奖若干。（见常教德〔2014〕8号）

（四）读书夏令营

7月，组织热爱阅读的中小学生代表与名家互动，畅谈读书写作感悟，讲述读书与成长的故事，开展实践活动。时间、地点另行通知。

（五）读书征文

围绕推荐书目和年度读书活动主题，撰写“我家的读书故事”。小学组600-800字，初中组800-1000字，高中组1000-1200字，除诗歌外体裁不限。要求如下：

1.请各地、各校广泛发动，认真组织，根据名额分配进行初选后制作好目录（文章标题、学生姓名、所在学校、指导教师、联系方式），并将相关文章以电子稿形式（文件名即文章名）统一报送至市教育局德育处；

2.报送名额分配：金坛50、溧阳50、武进100、新北60、天宁50、钟楼50、戚墅堰20，局属学校每校10篇；

3.报送截止日期：10月20日。联系人：李健芳，联系电话：85681385，电子邮箱：judy@czedu.gov.cn。

市教育局将组织专家对读书征文进行评选，分别评选出各学段一、二、三等奖及优秀指导教师、组织奖若干名。

（六）总结表彰

12月，举行2014年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动总结表彰大会，对活动中表现突出的个人和集体给予表彰奖励。时间、地点另行通知。

请各地、各校高度重视，确保全年学生读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上读书活动氛围。

附件：

2014年常州市中小学生暑期读书活动推荐书目(小学、中学)

                 常州市教育局     中共常州市委宣传部

                 常州市文明办   常州新华书店有限责任公司

                                      2014年5月14日